

Opfølgning på samarbejdsaftalen med Central Denmark EU – Office (CDEU)

Formål for samarbejdet: Samarbejdets formål er at fremme vækst, udvikling og videndeling gennem internationalisering i Ringkøbing-Skjern Kommune.

Mål	Status/Effekt
Mål 1: Der gennemføres to årlige møder, hvor den ledelsesmæssige koordinering sikres. Herunder evalueres der på de prioriterede fokusområder, og hvorvidt disse skal udskiftes eller fortsætte.	<p>Den nuværende samarbejdsaftale løber fra 1. januar 2021- 31. december 2022.</p> <p>I forbindelse med at der skulle udarbejdes ny samarbejdsaftale, og at der skulle være konsulent- og chefmøde i Bruxelles med henblik på udvikling af ny samarbejdsaftale har ledelsesmøderne været planlagt i relation til denne udviklingsproces i efteråret 2022. Disse ledelsesmøder er blevet flyttet til maj 2023 pga. udvikling af de nye politikker, som skal danne grundlag for de nye fokusområder i den kommende samarbejdsaftale.</p> <p>Den overordnede koordinering af aktiviteterne er i 2022 sket løbende på ledelsesniveau via deltagelse i møder i forhold til de respektive faglige fokusområder.</p> <p>CDEU og kommunens ledelse har via bilateral kommunikation gensidigt anbefalet at videreføre samarbejdsaftalen til efteråret 2023.</p>
Mål 2: Der gennemføres årligt ét strategisk møde på ledelses- og konsulentniveau mellem CDEU og RSKS.	<p>Den nuværende samarbejdsaftale blev på videomøder drøftet på ledelsesniveau. Samarbejdsaftalen blev virtuelt drøftet og besluttet på det daværende Erhvervs- og Vækstudvalgs møde d. 25. januar 2021.</p> <p>Der var efterfølgende en virtuel ceremoni d.27. januar, hvor samarbejdsaftalen blev underskrevet af begge parter.</p> <p>I vinteren 2022 holdt CDEU og Ekstern Udviklings leder og kontaktperson til CDEU et dialogmøde om de kommende EU-programmer for den syv årige periode om mulighederne i forhold til eu-projekter i relation til Ringkøbing-Skjern Kommunes nye politikkers indsatser.</p>
Mål 3: Der gennemføres en løbende indsats for at videndelingen mellem CDEU og kommunen og denne indsats kvalitetsudvikles.	<p>Der afholdes løbende koordinationsmøder mellem CDEU og Ringkøbing-Skjern Kommune på fagniveau med henblik på styrkelse af netværks- og projektmuligheder.</p> <p>I den nuværende samarbejdsaftale har der været fokus på turisme, Klima og energi – herunder bæredygtighed og cirkulær økonomi, uddannelse og erhvervsproduktion.</p> <p>Klima, energi og bæredygtighed: CDEU har hjulpet RSKS med en European City Facility (EUCF) ansøgning på et lille projekt i samarbejde med 5 andre Energibyer. Bevillingen til projektet var 60.000 Euro, RSKS er lead-partner af projektet, som hedder WeCARE IC (IC står for investeringskoncept). CDEU er engageret til at gøre investeringskonceptet færdig.</p>

Mål	Status/Effekt
	<p>Hen over sommeren har RKSJ sammen med 4 andre 'Energibyer' arbejdet på en ny ansøgning, der udspringer af WeCARE IC, men som er væsentligt større. Projektets navn er LIFE WeCARE. Her har RKSJ og de øvrige i konsortiet købt CDEU til at koordinere de mange input og skrive selve ansøgningen. Programmet er LIFE programmet, og projektet handler om at motivere borgere til mere e-mobilitet. LIFE WeCARE har fokus på adfærd, kapacitetsopbygning og udvikling, afprøvning og implementering af en række koncepter. De bedste koncepter udvikles til tools målrettet offentlige myndigheder (kommuner). Budgettet på ca. 3,6 mio. Euro (60 % tilskud). Der var deadline d. 4. oktober.</p> <p>Erhvervs-, Klima- og Arbejdskraftudvalget har på udvalgsmøde d. 19. september 2022 bevilget 375.000 kroner fra Klimavækstpuljen for hvert år i projektets løbetid på tre år, i alt 1.125.000 kroner. Nu afventer tilsagnet fra EUCF-sekretariatet.</p> <p>Turisme:</p> <p>Ringkøbing-Skjern Kommune deltager aktivt i det europæiske netværk for konkurrencedygtig og bæredygtig turisme, NECSTouR, som var et netværk CDEU formidlede kontakten til. Ringkøbing-Skjern Kommune deltager i NECSTour med henblik på at styrke vestkystturismen i den europæiske dagsorden. Kommunens engagement i netværket er blevet honoreret med et genvalg til netværkets bestyrelse for en 3-årig periode. Derudover har kommunen også været vært for netværkets generalforsamling i maj 2022.</p> <p>Afholdelse af NECSTouRs generalforsamling har været hovedfokus i første halvår af 2022, og der har derfor ikke været meget tid til andre projekter med europæisk sigte. Fra CDEU deltog vores kontaktperson i CDEU i konferencen afholdt i forbindelse med generalforsamlingen. Derudover har der været fokus på videndeling og de forskellige muligheder, der har været for projektsamarbejder på EU-projekter. Grundet tidsmæssige begrænsninger, har det ikke været muligt at indgå i et nyt europæisk turismeprojekt. Vi holder fortsat øje med projektmuligheder – dog mest i samarbejde med NECSTouR</p> <p>Uddannelse:</p> <p>Ringkøbing-Skjern Kommune er på tredje år partner i Erasmus+ projektet YESpecialist. Projektet er blevet forlænget pga corona og afsluttes i foråret 2023. Fokus er her på at fremme entreprenørskab blandt unge i landdistrikter ved at etablere et stærkt økosystem af uddannelsesinstitutioner, erhvervsråd, kommune og civilsamfunds organisationer. Det har lokalt bl.a. ført til, at økosystemet er gået sammen om at lave en iværksætteruge i efteråret 2022, ligesom der også er igangsat fælles undervisningsforløb på tværs af FGU og UCRS omkring entreprenørskab. Projektet drives for Erasmus+ midler med en</p>

Mål	Status/Effekt
	<p>norsk region som projektleder og CDEU bidrog til at få Ringkøbing-Skjern Kommune ind i partnerskabet.</p> <p>I september 2022 indsendte UCRS en stor ansøgning på omkring 4 mio. EUR til EU's uddannelses- og læringsprogram Erasmus+ til at oprette et 'Center of Vocational Excellence' indenfor elbiler og automekanikere. Europa-Kommissionen forventer at kommunikere ansøgningsrundens resultater i løbet af Q1 2023. CDEU har her været nær sparringspartner til UCRS i hele processen fra idé til konsortiedannelse og til endelig skrivning af ansøgning og indsendelse.</p> <p>Produktionserhverv: CDEU var i 2021 sparringspartner for ansøgning til Interreg KASK-projektet om Den grønne Taxonomi, som blev bevilliget i juli 2021. Det var et analyseprojekt, der afdækkede lokale virksomheders behov for implementering af grønne forretningsmodeller og det at inddrage den nyeste viden om grøn omstilling i virksomheder.</p> <p>I forlængelse af dette projekt blev der sammen med partnerkredsen og med sparring fra CDEU i foråret 2022 skrevet en hovedansøgning til Interreg KASK programmet 'Bæredygtig, cirkulær og klimasmart region'. Der afventes pt. tilbagemelding fra Interregsekretariatet om projektet er bevilliget.</p> <p>Der er i efteråret 2022 etableret et samarbejde imellem CDEU og Digital Transformation Lab om mulige ansøgningsmuligheder for EU-tilskud til internationale projekter fra de grønne omstillingsprogrammer og digitalisering inden for industrivirksomheder. I denne forbindelse planlægges workshops med DTL, Erhvervsrådet og lokale virksomheder om teknologiudvikling og innovation i forhold til EU-finansierede projekter. Workshoppene faciliteres af CDEU. Sideløbende pågår der en dialog imellem CDEU og lederen af Digital Transformation Lab om mulige projektansøgninger og deltagelse i relevante europæiske netværk og partnerskaber.</p> <p>Generelt er der en løbende videndeling og information om nye programmer og calls samt månedlige nyhedsbreve fra CDEU til Ringkøbing-Skjern Kommune, som kommunens kontaktperson sikrer videresendes til relevante fagområder og eksterne samarbejdspartnere som f.eks. Ringkøbing-Skjern Erhvervsråd.</p>
<p>Mål 4: Kommunen opbygger i perioden frem til og med 2022 en løbende projektportefølje på mindst 3-5 internationale projekter.</p>	<p>Projektet "Skridt mod et Klimaneutralt Landbrug" til EU-Interreg Kattegat-Skagerak-programmet blev i 2021 bevilliget.</p> <p>Analyseprojektet "Grøn Taxonomi i Lokal Erhvervsfremme" til EU-Interreg Kattegat-Skagerak-programmet blev bevilliget i 2021.</p> <p>Projektet EU City Facility om midler til fremme af ladeinfrastruktur og elbiler blev i 2021 bevilliget.</p>

Mål	Status/Effekt
	<p>Der er løbende afklarende kontakt mellem Energisekretariatet fra årsskiftet navneændring til Klimasekretariatet og CDEU om andre ansøgningsmuligheder.</p>
<p>Mål 5: Kommunen opbygger fortsat kapaciteten til at være partner eller evt. lead-partner på EU-projekter i perioden frem til og med 2022.</p>	<p>På nuværende tidspunkt er Ringkøbing-Skjern Kommune lead-partner på et EU-Interreg Kattegat-Skagerak analyse/forprojekt om den grønne taxonomi i lokal erhvervsfremme.</p> <p>Tidligere har vi været leadpartner på et Erasmus+ projekt inden for turismeområdet, som blev afsluttet og afrapporteret i sommeren 2020.</p> <p>Ringkøbing-Skjern Kommune har i projektet "Skridt mod et Klimaneutralt Landbrug" under EU-Interreg Kattegat-Skagerak-programmet påtaget sig rollen som koordinerende partner, dvs. en lead rolle over for de andre to danske partnere Vestjysk og Bygholm.</p> <p>I Projektet EU City Facility om midler til fremme af ladeinfrastruktur har Ringkøbing-Skjern Kommune leadrollen.</p> <p>Ligeledes skal nævnes, at med det regionale projekt GRO-Midt "Energieffektivitet og CO₂-besparelser i virksomheder i Region Midtjylland", der har 19 kommuner involveret, har Ringkøbing-Skjern Kommune den koordinerende projektlederrolle, og opbygger derved kapacitet til at kunne lede store tværgående projekter.</p> <p>I Ringkøbing-Skjern Kommune har der været afholdt refleksionsdage i 2020 og i 2021 om erfaringer og input omkring projektledelse af eksternt finansierede projekter.</p> <p>Der er i denne forbindelse nedsat en arbejdsgruppe i Ekstern Udvikling, der arbejder med forslag til implementeringsmodel for projektorganisering baseret på ekstern funding.</p> <p>Denne proces resulterede i at to medarbejdere deltager i KL-Netværket for samarbejde med fonde, hvor mulige partnerskaber for EU-projekter drøftes.</p> <p>Viden fra CDEU's nyhedsbreve og sparring med CDEU og KL-Netværket videreformidles til politikksulentene i Viden&Strategi.</p>
<p>Mål 6: I forbindelse med opfølgning på politikker og handlingsplaner i Ringkøbing-Skjern Kommune evalueres der på samarbejdsaftalen på baggrund af referater fra arbejdsgruppemøder, tilbagemeldinger fra arbejdsgrupperne samt interviews med aktører som er relevante i forhold til samarbejdsaftalen. Opfølgningen sker individuelt for hvert</p>	<p>Det internationale perspektiv indgår i de nuværende handlingsplaner på følgende områder: Turisme, klima, viden og produktionserhverv.</p> <p>Det internationale perspektiv vil forventeligt blive indarbejdet i byrådets nye politikker og handlingsplaner.</p> <p>Under mål 3 har hvert fokusområde redegjort for status på samarbejdet med CDEU.</p>

Mål	Status/Effekt
<p>politikområde, som samarbejdsaftalen berører. Her er det den politikansvarlige konsulent ved Ringkøbing-Skjern Kommune, der er ansvarlig for opsamling på samarbejdsaftalen for sit eget fokusområde og vedkommende indhenter materiale.</p>	
<p>Dokumentation</p>	<p>RKSK Forum "Viden og Strategi" – "Internationalt Samarbejde"</p>